5
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От  30 октября 2023 года № 992

О внесении изменений в постановление

администрации Ртищевского

муниципального района Саратовской области

от 10 декабря 2012 года № 2724

На основании Устава Ртищевского муниципального района Саратовской области администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области от 10 декабря 2012 года № 2724 «Об оплате труда и стимулировании работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений образования Ртищевского муниципального района Саратовской области» следующие изменения:

1.1.Название Раздела 5 «Оплата труда руководителя учреждения образования Ртищевского муниципального района» заменить словами «Оплата труда руководителя учреждения образования, его заместителей»;
1.2.Раздел 5. Положения об оплате труда и стимулирования работников бюджетных и казенных учреждений образования Ртищевского района Саратовской области «Оплата труда руководителя учреждения образования, его заместителей» изложить в новой редакции:

«5.1.Оплата труда руководителя учреждения образования, его заместителей состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

5.2.Должностные оклады руководителя учреждения образования, заместителей руководителя определяются в соответствии с таблицами 1-1.2 приложения N 1 к настоящему Положению.

5.3.Размеры должностных окладов руководителей учреждений образования устанавливаются в зависимости от группы по оплате труда руководителей в соответствии с приложением N 4 к настоящему Положению.

5.4.Выплаты компенсационного характера руководителям учреждений, их заместителям устанавливаются в процентах к должностным окладам или в абсолютных размерах с учетом условий труда в соответствии с федеральными законами, иными нормативными актами Российской Федерации, законами Саратовской области и иными нормативными правовыми актами Саратовской области.

5.5.Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений осуществляются с учетом исполнения ими целевых показателей эффективности работы учреждений, устанавливаемых органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования.

5.6.Выплаты стимулирующего характера заместителям руководителей учреждений устанавливаются в соответствии с разделом 4 настоящего Положения.»;

1.3.Приложение № 1 к Положению об оплате труда и стимулировании работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений образования Ртищевского муниципального района Саратовской области изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах фондов оплаты труда, предусмотренных учреждениям на текущий финансовый год.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rtishevo.sarmo.ru.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области Рудаеву С.В.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.

Глава Ртищевского

муниципального района

А.В. Жуковский

Приложение

к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 30 октября 2023 года № 992

Таблица 1

Должностные оклады

руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования

	№

п/п
	Наименование должности

	Должностной оклад (рублей)

	Группа по оплате труда

руководителей

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Директор, заведующий

	15974

	15191

	14634

	13927

	2.
	Руководитель структурного подразделения (заведующий отделением и др.)

	14634

	13927

	13215

	<*>

<*> Административно-хозяйственные функции в образовательных учреждениях III и IV групп по оплате труда руководителей могут быть поручены одному из штатных работников с его письменного согласия с установлением надбавки за руководство подразделением.

Примечание:
1.Должностные оклады заместителей руководителя учреждения устанавливаются на 10 процентов ниже должностного оклада руководителя с учетом группы по оплате труда руководителей, к которой отнесено учреждение образования.

Таблица 1.1

Должностные оклады

руководителей муниципальных  дошкольных образовательных учреждений

	№

п/п
	Наименование должности

	Должностной оклад (рублей)

	Группа по оплате труда

руководителей

	I
	II
	III
	IV

	1.
	Директор, заведующий

	17577

	16712

	16103

	15322

	2.
	Руководитель структурного подразделения (заведующий отделением и др.)
	16103

	15322

	14536

	<*>

Таблица 1.2

Должностные оклады

руководителей муниципальных иных учреждений образования

	№

п/п
	Наименование должности

	Должностной оклад (рублей)

	Группа по оплате труда

руководителей

	I
	II
	III
	IV

	1.
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Директор, заведующий

	10546

	10027

	9661

	9194

	2.
	Руководитель структурного подразделения (заведующий отделением и др.)

	9661

	9194

	8724

	<*>

<*> Административно-хозяйственные функции в образовательных учреждениях III и IV групп по оплате труда руководителей могут быть поручены одному из штатных работников с его письменного согласия с установлением надбавки за руководство подразделением.

Таблица 2

Базовые оклады (базовые ставки заработной платы)

педагогических работников муниципальных  учреждений  дополнительного образования

	№

п/п
	Наименование должности
	Базовый оклад (базовая ставка заработной платы), (рублей)

	1.
	Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, допризывной подготовки, руководитель физического воспитания, концертмейстер, воспитатель (включая старшего), социальный педагог, педагог-психолог, педагог-организатор, педагог дополнительного образования, логопед, тренер-преподаватель (включая старшего), тьютор, педагог-библиотекарь,  старший вожатый, инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, методист, инструктор-методист (включая старшего)
	10326

Таблица 2.1

Базовые оклады (базовые ставки заработной платы)

педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений и структурных подразделений общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования
	№

п/п
	Наименование должности
	Базовый оклад (базовая ставка заработной платы) (рублей)

	1.
	Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, допризывной подготовки, руководитель физического воспитания, концерт-мейстер, воспитатель (включая старшего), социальный педагог,педагог-психолог, педагог-организатор, педагог дополнительного образования, логопед, тренер-преподаватель (включая старшего), тьютор, педагог-библиотекарь, старший вожатый, инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, методист, инструктор-методист (включая старшего)
	11382

Таблица 2.2

Базовые оклады (базовые ставки заработной платы)

педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений, за исключением структурных подразделений общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования
	№

п/п
	Наименование должности
	Базовый оклад (базовая ставка заработной платы) (рублей)

	1.
	Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, допризывной подготовки, руководитель физического воспитания, концертмейстер, воспитатель (включая старшего), социальный педагог, педагог-психолог, педагог-организатор, педагог дополнительного образования, логопед, тренер-преподаватель (включая старшего), тьютор, педагог-библиотекарь, старший вожатый, инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, методист, инструктор-методист (включая старшего), советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	12325

Таблица 2.3

Базовые оклады (базовые ставки заработной платы)

педагогических работников муниципальных иных учреждений образования

	№

п/п
	Наименование должности
	Базовый оклад (базовая ставка заработной платы) (рублей)

	1.
	Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, допризывной подготовки, руководитель физического воспитания, концерт-мейстер, воспитатель (включая старшего), социальный педагог,педагог-психолог, педагог-организатор, педагог дополнительного образования, логопед, тренер-преподаватель (включая старшего), тьютор, педагог-библиотекарь, старший вожатый, инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, методист, инструктор-методист (включая старшего).
	6776

Таблица 3

Должностные оклады

медицинских работников муниципальных

учреждений образования всех типов и видов

	№
п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей)

	высшая
категория
	I
категория
	II
категория
	без
категории

	1.
	Врач-специалист
	12771
	12150
	11533
	10966

	2.
	Фельдшер, зубной врач
	11533
	10966
	10398
	9926

	3.
	Инструктор по лечебной
физкультуре
	9926
	9476
	9041
	8581

	4.
	Старшая медицинская сестра
	12150
	11533
	10966
	10398

	5.
	Медицинская сестра
	10966
	10398
	9926
	9476

	6.
	Медицинская сестра по массажу
	11415
	10848
	10282
	9809

	7.
	Медицинская сестра  диетическая
	10398
	9926
	9476
	9042

Таблица 4

Должностные оклады

библиотечных работников муниципальных

учреждений образования всех типов и видов

	№
п/п
	Наименование должности
по типам учреждений образования
	Должностной оклад (рублей)

	ведущий
	I
категория
	II
категория
	без
категории

	1.
	Библиотекарь
	8295
	7866
	7170
	6492

Таблица 5

Должностные оклады

работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных

учреждений образования всех типов и видов, за исключением

дошкольных образовательных учреждений и структурных подразделений общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования
	№
п/п
	Наименование должности
	Должностной
оклад (рублей)

	1.
	Младший воспитатель
	6492

	2.
	Аккомпаниатор
	7170

Примечание:

1) по должности младший воспитатель лицам, не имеющим профессионального образования, оплата труда производится ниже установленного оклада на 9,0 процентов;

2) по должности аккомпаниатор должностной оклад устанавливается лицам, имеющим высшее профессиональное образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет;

лицам, имеющим среднее профессиональное образование и не имеющим стажа работы по профилю, должностной оклад устанавливается ниже на 9,46 процента.

Таблица 5.1

Должностные оклады

работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных дошкольных образовательных учреждений и структурных подразделений общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования

	№
п/п
	Наименование должности
	Должностной
оклад (рублей)

	1.
	Младший воспитатель
	9648

Примечание:

по должности младший воспитатель лицам, не имеющим профессионального образования, оплата труда производится ниже установленного оклада на 9,0 процентов.

Таблица 6

Должностные оклады

служащих в муниципальных  учреждениях образования

	№

п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей)

	в учреждениях образования всех типов и видов, за исключением дошкольных образовательных учреждений и структурных подразделений общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования
	в дошкольных образовательных учреждениях и структурных подразделениях общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования

	1. Руководящие должности

	1.
	Заведующий хозяйством
	5954
	8855

	2. Специалисты

	2.
	Без категории: инженер всех специальностей и наименований, механик, юрисконсульт, специалист (всех наименований)
	6492
	9648

	3. Технические исполнители

	3.
	Лаборант, машинистка
	5954
	8855

	3.1
	Архивариус, делопроизводитель, экспедитор,  секретарь- машинистка
	5823
	8657

Таблица 7

Оклады

по профессиям рабочих муниципальных учреждений образования, за исключением

дошкольных образовательных учреждений и структурных подразделений общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования

	Тип образовательного учреждения
	Оклад в соответствии
с квалификационным разрядом (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Иные учреждения образования
	5726
	5750
	5823
	5954
	6225
	6492
	6840
	7170

Таблица 7.1

Оклады

по профессиям рабочих муниципальных дошкольных образовательных учреждений и структурных подразделений общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования

	Тип образовательного учреждения
	Оклад в соответствии
с квалификационным разрядом (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Дошкольные образовательные учреждения и структурные подразделения общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования

	8513
	8547
	8657
	8855
	9255
	9648
	10169
	10659

Таблица 7.2

Перечень профессий рабочих в учреждениях образования всех типов и видов

	Наименование профессий

	Диапазон разрядов

	Водитель
	4

	Гардеробщик
	1

	Делопроизводитель
	3

	Дворник
	1

	Завхоз
	4

	Истопник
	1

	Кастелянша
	2

	Кладовщик
	1

	Лаборант
	4

	Лифтер
	1

	Машинист по стирке и ремонту спецодежды
	2

	Механик
	6

	Оператор котельной
	2

	Повар
	3-6

	Подсобный рабочий
	1

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	2-3

	Сторож
	1-2

	Уборщик служебных помещений
	1

	Оператор хлорной установки
	2

	Экспедитор
	2-4

	Электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	2-5

Верно: ведущий специалист отдела

делопроизводства администрации
муниципального района

Н.В. Петрина